Art. 3º Designar LUCIANA NERI DOS SANTOS, matrícula 311.650, para atuar como
substituta eventual nas licenças, afastamentos, férias e demais ausência dos titulares, em
consonância com o artigo 229, § 7°, da Lei Complementar n° 840/2011.
Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

DESPACHO DA CHEFE
Em 26 de setembro de 2023

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00125755/2023-22,Agente Público: FABRÍCIO MENESES, matrícula 244692-8. Descrição
do fato: Descumprimento de dever funcional e prática de ato incompatível com a moralidade
administrativa (Art. 190, inciso I e Art. 191, inciso IV, da Lei Complementar nº 840/2011).

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

DESPACHO DA CHEFE
Em 26 de setembro de 2023

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00062963/2023-11. Agente Público: AUGUSTO CÉSAR DA SILVA FREIRE, matrícula
205.335-7. Descrição do fato: descumprimento de dever funcional e prática de ato
incompatível com a moralidade administrativa (Art. 190, inciso I e Art. 191, inciso IV, da
Lei Complementar nº 840/2011).

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES - UnDF, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 4º, §3º, da Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, em especial as
conferidas pelo art. 5º, §1º, incisos I e II, do Decreto nº 42.333, de 26 de julho de 2021,
combinado com o disposto no art. 6º, inciso IV, do Estatuto da UnDF, e considerando o art.
4º da Portaria nº 08, de 18 de outubro de 2022, resolve:
Art. 1º Os incisos I, II e III do art. 1º da ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2022, passam a vigorar com as seguintes alterações:
"....................................................................................
......................................................................................
I - Titular: SÉRGIO LUIZ ANTUNES NETTO CARREIRA, matrícula 249.319-5;
Suplente: CLÁUDIA ROSA MENDONÇA, matrícula 249.390-X.
II - Titular: IVONETE ARAÚJO CARVALHO LIMA GRANJEIRO, matrícula 254.571-3;
Suplente: GABRIEL BRISOLA DA CUNHA PRADO, matrícula 254.592-6.
III - Titular: LUCIANA DE CASTRO ÁLVARES, matrícula 254.603-5; Suplente: BRUNO
GONTYJO DO COUTO, matrícula 254.598-5" (NR).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DO GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso VI, alínea "f", da
Portaria nº 09, de 19 de janeiro de 2021, publicada no DODF nº 16, de 25 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no Decreto nº 29.290/2008 e no Decreto nº 39.573/2018, a dispensa
de ponto, com ônus total ao Distrito Federal, do servidor ANDRÉ KLUPPEL CARRARA, Perito
Criminal da Polícia Civil do Distrito Federal, matrícula SSP 1.691.695-6, Chefe, da Assessoria de
Relações Institucionais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal,
para participar de Viagem de Estudo Interdisciplinar de Campo - Internacional, do Curso de Altos
Estudos em Defesa - CAED 2023, do Ministério da Defesa, em WASHINGTON, D.C/EUA, no
período de 14 a 21 de outubro de 2023.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO FREDERICO DE SOUZA COSTA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

DIRETORIA DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS

PORTARIA Nº 435, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 20, Inciso I e II, do
Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020, e considerando o que consta do processo nº
054.003.871/2010, resolve:

REFORMAR ex officio, a contar de 14 de julho de 2021, o 1º SGT PM RR
BOAVENTURA JOAO DA SILVA, matrícula 6.309/6, da Polícia Militar do Distrito
Federal, na mesma graduação, com proventos integrais relativos ao soldo de sua
graduação, nos termos dos artigos 87, inciso II; 94, inciso I, alínea “b”, da Lei nº
7.289, de 18 de dezembro de 1984, na redação do artigo 64, da Lei nº 12.086/2009;
combinado com o artigo 20, §1º, inciso I, da Lei nº 10.486/2002; por haver atingido
a idade limite de permanência na reserva remunerada.

RENATO BRAGA RIBEIRO

PORTARIA Nº 436, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 20, Inciso I e II, do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020, e considerando
o que consta do processo nº 054.001.699/2009, resolve:
REFORMAR, ex officio, a contar de 05 de julho de 2021, o ST PM RR MANOEL
JOSE DE OLIVEIRA, matrícula 6.369/X, da Polícia Militar do Distrito Federal, na
mesma graduação, com proventos integrais relativos ao soldo de sua graduação, nos
termos dos artigos 87, inciso II; 94, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 7.289, de 18 de
dezembro de 1984, na redação do artigo 64, da Lei nº 12.086/2009; combinado com
o artigo 20, §1º, inciso I, da Lei n.º 10.486/2002; por haver atingido a idade limite de
permanência na reserva remunerada.

RENATO BRAGA RIBEIRO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

PORTARIA Nº 298, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 2º,
inciso IX, do Regimento Interno do Departamento de Logística e Finanças e no § 4º
do artigo 1º da Portaria PMDF nº 728/2010, observado o previsto no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/1993, resolve:
Art. 1º Designar, para Comissão Central de Gestores o CAP QOPM RODRIGO
DIOGO LISBOA DA LUZ, Mat. 730.585/0, para a função de Gestor, o CAP QOPM
RAIMUNDO ANTONIO LOUZEIRO FERREIRA, Mat. 730.795/0, para a função de
1º Membro, e o 2º TEN QOPM GABRIEL DE FRANCO FERNANDES, Mat.
734.915/7, para a função de 2º Membro, da Ata de Registro de Preços nº 27/2023 -
Policia Federal, referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2023, celebrada entre
o Distrito Federal, por meio de sua Polícia Militar, e a empresa FACHINELI
COMUNICAÇÃO LTDA, nos autos do Processo SEI nº 00054-00142656/2022-23.
Art. 2º Os membros da Comissão Gestora das Atas funcionarão como executores dos
contratos e/ou notas de empenho que surgirem das referidas atas de registro de
preços.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONEY ALVES SOARES

PORTARIA Nº 299, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 2º,
inciso IX, do Regimento Interno do Departamento de Logística e Finanças e no § 4º do
artigo 1º da Portaria PMDF nº 728/2010, observado o previsto no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/1993, resolve:
Art. 1º Dispensar, conforme o memorando nº 34/2023 - PMDF/DITEL/SIR/CH
(122786552), o CB QPPMC MARCELO LOIOLA DA SILVA, Mat. 732.099/X, da
Função de Fiscal Técnico, ST QPPME RODRIGO CAVALCANTE DOS SANTOS,
Mat. 22.449/9, da Função de Fiscal Requisitante, e o 1º SGT QPPMC FÁBIO COSTA
DA SILVA, Mat. 19.107/8, da Função de Fiscal Administrativo e DISIGNAR, para
Comissão Central de Gestores, o SD QPPMC GUSTAVO CÍCERO BATISTA, Mat.
378.511/0, para a Função de Fiscal Técnico, 2º SGT QPPMC ALYSSON ARAÚJO
CASTRO, Mat. 215.355/6, para a Função de Fiscal Requisitante, e o 3º SGT QPPMC
ALEXANDER DE SOUZA ALMEIDA, Mat. 731.974/6, para a Função de Fiscal
Administrativo, referente ao Contrato nº 20/2022 celebrado entre o Distrito Federal,
por meio de sua Polícia Militar, e a empresa AIRBUS BRASIL NEGÓCIOS
AEROESPACIAS LTDA, nos autos do Processo SEI nº 00054-00021573/2018-15.
Art. 2º A comissão passa a ser composta pelos seguintes membros: CAP QOPM
SÉRGIO AUGUSTO CIBRAO SOUSA PIMENTEL, Mat. 730.595/8, para a Função de
Gestor, SD QPPMC GUSTAVO CÍCERO BATISTA, Mat. 378.511/0, para a Função
de Fiscal Técnico, 2º SGT QPPMC ALYSSON ARAÚJO CASTRO, Mat. 215.355/6,
para Função de Fiscal Requisitante, e o 3º SGT QPPMC ALEXANDER DE SOUZA
ALMEIDA, Mat. 731.974/6, para a Função de Fiscal Administrativo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONEY ALVES SOARES

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
A COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da delegação constante do artigo 1º, inciso I, alínea “a”, do Decreto nº
15.740, de 23 de junho de 1994, e, observando o que consta do PA nº 0053-000329/2009,
resolve:

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 182, QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br